
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 16 ИЮНЯ 2016 г. № 169

г. МАХАЧКАЛА

О ходе реализациигосударственнойпрограммы

РеспубликиДагестан«Взаимодействиес религиозными

организациямив РеспубликеДагестани их государственная

поддержкана 2014-^2016 годы» в 2015 году

Правительство Республики Дагестан отмечает, что Комитетом по свободе

совести, взаимодействию с религиозными организациями Республики Дагестан

совместно с органами исполнительной власти Республики Дагестан и органами

местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан

проведена работа по реализации государственной программы Республики

Дагестан «Взаимодействие с религиозными организациями в Республике

Дагестан и их государственная поддержка на 2014-2016 годы» в 2015 году,

утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан

от 13 декабря 2013 г. № 658 (далее - Программа).

В рамках реализации Программы;

проведены:

Всероссийская конференция «Межрелигиозное сотрудничество в

противодействии идеологии терроризма»;

Республиканская конференция «Роль религии в сохранении мира и

стабильности в обществе»;

I Региональные Рождественские образовательные чтения «Традиция и

новации: культура, общество, личность»;

республиканское мероприятие, приуроченное ко Дню матери, «Рай

находится под ногами матерей»;

круглый стол «Духовно-нравственное воспитание молодежи»;

оказана государственная поддержка религиозным организациям Республики

Дагестан:

исламским - 8,687 тыс. рублей;

христианским- 993 тыс. рублей;

иудейской общине Дагестана - 420 тыс. рублей;

армянской апостольской церкви - 200 тыс. рублей.

Оказана поддержка средствам массовой информации, активно работающим



в направлении укрепления государственно-конфессиональных отношений,

межконфессионального диалога, толерантности и терпимости в обш;естве.

На регулярной основе организовывались встречи с заместителями глав

муниципальных образований Республики Дагестан, курирующими вопросы в

сфере государственно-конфессиональных отношений.

В целях сохранения межконфессионального мира и согласия в республике,

обмена мнениями по актуальным проблемам и вызовам современности

совместно с администрациями муниципальных образований Республики

Дагестан проведены мероприятия, посвященные совершенствованию

взаимодействия государственных и муниципальных органов власти с

религиозными организациями.

В печатных и электронных средствах массовой информации регулярно

размещались материалы, направленные на профилактику экстремизма и

терроризма, духовно-нравственное воспитание граждан, поддержание

межконфессионального мира и согласия в обществе.

Вместе с тем работа органов исполнительной власти Республики Дагестан и

органов местного самоуправления муниципальных образований Республики

Дагестан по реализации Программы остается недостаточной.

Так, органами исполнительной власти Республики Дагестан и органами

местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан в

недостаточной степени вовлекаются религиозные организации в мероприятия,

направленные на укрепление межконфессионального и внутриконфес-

сионального мира и согласия в Республике Дагестан.

В связи с тем, что республиканский бюджет Республики Дагестан на

2016 год сформирован в условиях жесткой экономии и недостаточности средств

для осуществления принятых обязательств, финансирование мероприятий

программы не было предусмотрено.

Отсутствие финансирования Программы в 2016 году повлекло за собой:

снижение активности религиозных организаций в проведении мероприятий

направленных на противодействие идеологии экстремизма и терроризма;

неэффективную реализацию политики в сфере государственно-

конфессиональных отношений в части поддержки деятельности религиозных:

организаций Республики Дагестан.

В целях обеспечения эффективной реализации Программы Правительство

Республики Дагестан постановляет:

1. Принять к сведению информацию председателя Комитета по свободе

совести, взаимодействию с религиозными организациями Республики Дагестан

М.А. Абдурахманова о ходе реализации Программы.

2. Министерству финансов Республики Дагестан при внесении изменений в

Закон Республики Дагестан от 28 декабря 2015 г. № 121 «О республиканском

бюджете Республики Дагестан на 2016 год» предусмотреть возможность

финансированиямероприятийПрограммы.

3. Комитету по свободе совести, взаимодействию с религиозными

организациями Республики Дагестан совместно с заинтересованными органами



исполнительной власти Республики Дагестан и органами местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан принять

необходимые меры по реализации мероприятий Программы.

3. Министерству печати и информации Республики Дагестан обеспечить

регулярное освещение в средствах массовой информации хода реализации

мероприятий Программы.

4. Министерству по делам молодежи Республики Дагестан усилить работу,

направленную на воспитание у молодежи уважительного отношения к

моральным ценностям, пропагандируемым традиционными конфессиями

Российской Федерации.

5. Рекомендовать администрациям муниципальных

Республики Дагестан активизировать работу по вовлечению

организаций в мероприятия, направленные на

межконфессионального и внутриконфессионального мира и согласия.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Комитет по свободе совести, взаимодействию с религиозными организациями

Республики Дагестан.

(чбИТМд^

УПРАВЛЕ№
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

№1

V *

атель Правительства

публики Дагестан А. Гамидов

образований

религиозных

укрепление


